
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 139 del 31  Agosto 2018
  
Oggetto:    
Centro regionale di riferimento per le criticità relazionali. Nomina del responsabile.

Dipartimento Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Struttura Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40  “Disciplina del Servizio sanitario regionale” ed 
particolare l'art. 43 il quale prevede il Centro regionale di riferimento per le criticità relazionali fra 
le strutture del Governo clinico regionale;

Vista altresì la deliberazione della Giunta regionale del 29 gennaio 2018, n. 73 “Definizione del 
Sistema Toscano per il benessere, lo sviluppo organizzativo e la qualità delle  relazioni umane nel 
Servizio Sanitario Regionale” che, nell’allegato 1, prevede la seguente articolazione funzionale del 
Centro regionale di riferimento per le criticità relazionali:
1.Responsabile
2.Ufficio di Coordinamento
3.Comitato Tecnico Scientifico;

Preso atto che, ai sensi della citata deliberazione della Giunta regionale n. 73/2018, il Responsabile 
del Centro, individuato in conformità a quanto previsto dall’art. 43 della LR 40/2005:
- è nominato dal Presidente della Giunta regionale, tra i dirigenti delle aziende sanitarie o degli enti 
del  servizio  sanitario  regionale  con  comprovata  esperienza  in  materia  di  benessere,  sviluppo 
organizzativo e qualità delle relazioni umane;
- resta in carica per la durata della legislatura regionale, e continua ad esercitare le proprie funzioni 
fino alla nomina del nuovo Responsabile, che deve essere effettuata entro 150 giorni dalla data della 
prima seduta del nuovo Consiglio Regionale;
- il Responsabile dovrà essere un medico dotato di specializzazione in psichiatria, abilitazione alla 
psicoterapia, e comprovata esperienza almeno quinquennale nell'ambito di consulenza individuo - 
gruppo - organizzazione, sviluppo organizzativo, formazione, valutazione e accompagnamento al 
cambiamento all'interno di organizzazioni sanitarie complesse;
-  ai  sensi  dell’art.  43,  comma 5 lettera  e)  della  LR 40/2005,  la  funzione viene svolta  a  tempo 
parziale, in modo da garantire comunque le funzioni di livello aziendale e  pertanto il conferimento 
dell’incarico  è  subordinato  al  rilascio  di  apposita  autorizzazione  dell’amministrazione  di 
appartenenza; 

Visto altresì l’articolo 143 bis della citata LR n. 40/2005 in forza del quale  non si applicano agli 
organismi di cui all’articolo 13, comma 4, agli articoli 43, 51, 81, 95, e agli organismi di cui al 
titolo IV, capo III bis, le disposizioni della legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme in materia 
di nomine e designazioni e di rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione); 

Visto l’articolo 34 dello Statuto regionale;

Vista  la nota del 16 agosto 2018 del direttore della Direzione Diritti  di  cittadinanza e coesione 
sociale con la quale propone di nominare la Dr.ssa Laura Belloni nell’incarico di Responsabile del 
Centro regionale di riferimento per le criticità relazionali;

Considerato che  la Dr.ssa  Laura Belloni,  attuale  Direttore della  SOD Complessa  “Clinica delle 
organizzazioni”  dell’Azienda  Ospedaliero-universitaria  Careggi,  è  in  possesso  dell’esperienza  e 
competenza necessarie  per  l’espletamento  dell’incarico di  Responsabile  del  Centro  regionale  di 
riferimento per le criticità relazionali ;

Preso atto della dichiarazione resa, ai sensi dell’articolo 47 d.p.r. 445/2000, con la quale la Dr.ssa 
Laura Belloni, oltre ad accettare l’incarico attesta il possesso dei requisiti richiesti per la nomina in 
questione e l’assenza di cause ostative alla stessa;



Considerato, altresì,  che la citata deliberazione della Giunta regionale n. 73/2018 prevede che  al 
Responsabile  del  Centro  regionale  di  riferimento  per  le  criticità  relazionali  venga  corrisposto 
esclusivamente il rimborso delle spese eventualmente sostenute e documentate nella misura prevista 
per i dirigenti regionali; 

Vista l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico rilasciata dal direttore generale dell’Azienda 
Ospedaliero-universitaria Careggi ai sensi dell’articolo 43, comma 5, lett. e) della legge regionale n. 
40/2005 e ai sensi della DGR n. 73/2018;

D E C R E T A 

-la Dr.ssa Laura Belloni è nominata in qualità di responsabile del  Centro regionale di riferimento 
per le criticità relazionali;

- l’incarico in oggetto avrà durata coincidente con la legislatura regionale, ai sensi della DGR n. 
73/2018

- per lo svolgimento dell’incarico alla  Dr.ssa Laura Belloni  spetterà unicamente il rimborso delle 
spese sostenute e documentate, ai sensi della deliberazione della Giunta regionale n. 73/2018.

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis 
della legge regionale n. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai 
sensi dell’articolo18 della medesima legge.

Il Direttore f.f 
DANIELA MARIA MAURIZIA CADONI

Il Presidente 
ENRICO ROSSI


